
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 032 | 22 de Fevereiro de 2024 - EDIÇÃO EXTRA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EDIÇÃO EXTRA



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 032 | 22 de Fevereiro de 2024 - EDIÇÃO EXTRA

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 032 | 22 de Fevereiro de 2024 - EDIÇÃO EXTRA

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 032 | 22 de Fevereiro de 2024 - EDIÇÃO EXTRA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 578 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Considerando que os desastres de 21 de janeiro de 2024, decorrentes das chuvas intensas no Município, vitimaram de forma fatal cidadãos barrenses;

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado Luto Oficial no Município, por 03 (três) dias, a partir desta data, em virtude das vítimas fatais dos deslizamentos ocorridos em razão das chuvas 
de 21 de janeiro de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração deverá adotar as medidas necessárias junto às demais Secretarias e autoridades locais, para que cumpram os de-
veres legais face o luto decretado pelo presente ato administrativo.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Governo deverá encaminhar por ofício, cópia do presente ato a família do(s) falecido(s), levando as condolências do Poder Público 
Municipal em nome de toda a comunidade barrense.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Comunicação Social do Município deverá adotar as providências necessárias de veiculação do presente na mídia escrita, falada e 
televisada, patenteando os pêsames do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da publicação nesta data.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 254/2024
	
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA FERNANDA TEIXEIRA DOS SANTOS, para o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete da Procuradoria, Nível CNA3, da estrutura 
da Procuradoria Geral do Município, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 
757/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº124/PGM/MMD/2024
SEGOV/gam

PORTARIA Nº 255/2024
	
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CLEBER DE MELO SOUZA, do cargo comissionado de Coor-
denador de Apoio Integral às Ações Institucionais, Nível DAS3, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Assistência Social., para o qual fora nomeado pela Por-
taria nº 872/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 19/02/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº083/SMAS/2024
Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 032 | 22 de Fevereiro de 2024 - EDIÇÃO EXTRA

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 281/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR a Gratificação, CDAJ, da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, concedida ao servidor DANIEL REIS MARINS DE CARVALHO – mat. 
10740, pela Portaria nº 279/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 07/03/2024.

  GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

 

smg/mmd

PORTARIA Nº 282/2024
	
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA LUCIA LOPES MORAES, do cargo comissionado de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, Nível DAS2, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 928/2021.

         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 22/02/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 256/2024
	
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RENATO DIAS DE OLIVEIRA, do cargo comissionado de Dire-
tor Especial de Gestão, Nível DAS5, da estrutura da Secretaria Municipal de As-
sistência Social., para o qual fora nomeado pela Portaria nº 425/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/02/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº082/SMAS/2024
Smg/mjml

PORTARIA Nº 257/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018 
C/C a Lei Municipal nº 3667 de 04/11/2022, CLEBER DE MELO SOUZA, para ocu-
par o Cargo em Comissão de Diretor Especial de Gestão, da estrutura da Secre-
taria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 19/02/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 83/SMAS/2024
smg/mjml

PORTARIA Nº 283/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos da Lei Municipal nº 3753 de 13 de julho de 2023, MARIA LUCIA LOPES MORAES, para ocupar a função gratificada de Assessor Especial 
de Contabilidade da Saúde, Nível DAI 6, da estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Coordenação e Contabilidade. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 22/02/2024.

     

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/mjm


